



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 июля 2025 г. № 1013

МОСКВА

### **О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 марта 2011 г. № 237**

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 31 марта 2011 г. № 237 "О порядке обеспечения вещевым довольствием должностных лиц таможенных органов Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, ст. 2119; 2013, № 42, ст. 5363; 2016, № 2, ст. 406; 2019, № 25, ст. 3269; 2020, № 34, ст. 5459; 2022, № 41, ст. 7072; 2023, № 35, ст. 6655; 2024, № 21, ст. 2777).

2. Установить, что финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований федерального бюджета, предусмотренных Федеральной таможенной службе на обеспечение вещевым довольствием.

Председатель Правительства  
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 5 июля 2025 г. № 1013

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в постановление Правительства**  
**Российской Федерации от 31 марта 2011 г. № 237**

1. В приложении № 1 к указанному постановлению:

а) в подпункте 6 пункта 1 слова "пальто или" исключить;

б) в пункте 2:

в подпункте 5 слова "пальто зимнее из сукна (драпа) темно-зеленого цвета с погонами или" исключить;

в подпункте 12 слова "платье летнее или" исключить;

в) в подпунктах 38 и 39 пункта 3 слова "черного цвета" исключить.

2. В приложении № 2 к указанному постановлению:

а) пункт 4 дополнить абзацами следующего содержания:

"Последующая выдача вещевого довольствия должностным лицам производится:

по истечении срока носки ранее выданных предметов имущества личного пользования;

по фактическому износу предметов инвентарного имущества, но не ранее истечения установленных для них сроков носки (эксплуатации).";

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Имущество личного пользования и инвентарное имущество выдаются должностным лицам в готовом виде.

В случаях несоответствия готовых предметов имущества личного пользования величинам размерных признаков должностных лиц, разрешается пошив указанных предметов в ателье.";

в) пункт 7 дополнить словами ", инвентарное имущество передается на складе вещевого имущества таможенного органа".

3. В приложении № 4 к указанному постановлению:

а) в норме № 1:

в разделе I:

в пункте 1 слова "5 лет (4 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 4 слова "Пальто или полупальто" заменить словом "Полупальто";

пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции:

"10. Сорочки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	1 год	-
11. Сорочки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	1 год	-";

в разделе II:

в пункте 1 слова "5 лет (4 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 4 слова "Пальто зимнее или куртка" заменить словом "Куртка";

пункты 9 - 11 изложить в следующей редакции:

"9. Костюм (жакет, юбка или брюки) летний	1 комплект	3 года	-
10. Блузки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	1 год	-
11. Блузки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	1 год	-";

в разделе III:

в пункте 1 слова "5 лет (4 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 4 слова "(3 года\*)" исключить;

б) в норме № 2:

в разделе I:

в пункте 1 слова "5 лет (2 года\*, 3 года\*\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 3 слова "Пальто или полупальто" заменить словом "Полупальто";

пункты 8 и 9 изложить в следующей редакции:

"8.	Сорочки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	1 год	-
9.	Сорочки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	1 год	-";

в разделе II:

в пункте 1 слова "5 лет (2 года\*; 3 года\*\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 4 слова "Пальто зимнее или куртка" заменить словом  
"Куртка";

пункты 8 - 10 изложить в следующей редакции:

"8.	Костюм (жакет, юбка или брюки) летний	1 комплект	2 года	-
9.	Блузки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	1 год	-
10.	Блузки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	1 год	-";

в) в норме № 3:

в разделе I:

в пункте 1 слова "5 лет (3 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 3 слова "Пальто или полупальто" заменить словом  
"Полупальто";

пункты 8 и 9 изложить в следующей редакции:

"8.	Сорочки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	3 года	-
9.	Сорочки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	1 год	-";

в разделе II:

в пункте 1 слова "5 лет (3 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 4 слова "Пальто зимнее или куртка" заменить словом "Куртка";

пункты 8 - 10 изложить в следующей редакции:

"8.	Костюм (жакет, юбка или брюки) летний	1 комплект	2 года	-
9.	Блузки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	3 года	-
10.	Блузки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	1 год	-";

г) норму № 4 изложить в следующей редакции:

#### "Норма № 4

снабжения специальной одеждой должностных лиц таможенных органов,  
имеющих специальные звания до полковника таможенной службы  
включительно или классные чины до государственного советника  
Российской Федерации 1 класса включительно

Наименование предмета	Количество на 1 человека	Срок носки (эксплуатации)	Особенности снабжения
--------------------------	-----------------------------	------------------------------	--------------------------

#### I. Специальная одежда

1. Белье теплое	1 комплект	3 года* (2 года**)	выдается в районах с особо холодным и холодным климатом
2. Костюм летний "Союз" (фуражка с кокардой, куртка и брюки)	1 комплект (2 комплекта**)	3 года	сотрудникам Центрального аппарата Федеральной таможенной службы и региональных таможенных управлений,

Наименование предмета	Количество на 1 человека	Срок носки (эксплуатации)	Особенности снабжения
			имеющим право на получение специальной одежды по этой норме, разрешается замена на костюм летний камуфлированный (фуражка с кокардой, куртка и брюки) или костюм летний "Тень-У" (фуражка с кокардой, куртка и брюки)
3. Футболка цвета морской волны	2 штуки	2 года (1 год <sup>**</sup> )	-
4. Ботинки специальные зимние кожаные	1 пара	3 года	-
5. Ботинки специальные летние кожаные	1 пара	3 года	-
II. Инвентарное имущество			
1. Костюм (куртка и брюки) утепленный меховой	1 комплект	4 года	выдается в районах с особо холодным и холодным климатом
2. Костюм (куртка и брюки) утепленный	1 комплект	4 года	выдается в районах с умеренным и жарким климатом

Наименование предмета	Количество на 1 человека	Срок носки (эксплуатации)	Особенности снабжения
3. Унты	1 пара	7 лет	выдаются в районах с особо холодным и холодным климатом
4. Плащ-накидка	1 штука	5 лет	выдается должностным лицам, непосредственно осуществляющим таможенный досмотр транспортных средств
5. Валенки	1 пара	4 года	выдаются в районах с умеренным климатом
6. Жилет сигнальный	1 штука	2 года	выдается должностным лицам, непосредственно осуществляющим таможенный досмотр транспортных средств";

д) в норме № 5:

наименование графы "Срок носки" изложить в следующей редакции:  
 "Срок носки (эксплуатации)";  
 в разделе I:  
 в пункте 1 слова "(3 года\*)" исключить;  
 в пункте 3 слова "Пальто или полупальто" заменить словом "Полупальто";  
 пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:

"6.	Сорочки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	4 года	-
7.	Сорочки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	3 года	-";

в разделе II:

в пункте 1 слова "5 лет (3 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 4 слова "Пальто зимнее или куртка" заменить словом "Куртка";

пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

"7.	Блузки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	4 года	-
8.	Блузки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	3 года	-";

пункты 4, 5, 11, 25 и 27 - 31 раздела III исключить;

дополнить разделом IV следующего содержания:

#### "IV. Инвентарное имущество

1.	Костюм "Снег" (куртка и брюки) утепленный меховой	1 комплект	5 лет	выдается в районах с особо холодным и холодным климатом
2.	Костюм "Снег" (куртка и брюки) утепленный	1 комплект	4 года	выдается в районах с умеренным и жарким климатом



3.	Костюм "Склон" (куртка и брюки)	1 комплект	3 года	-
4.	Унты	1 пара	7 лет	выдаются в районах с особо холодным и холодным климатом
5.	Разгрузочный жилет	1 штука	4 года	-
6.	Рюкзак тактический рейдовый	1 штука	4 года	-
7.	Спальный мешок	1 штука	5 лет	-
8.	Снаряжение для скрытого ношения оружия	1 комплект	10 лет	-
9.	Жилет сигнальный	1 штука	2 года	выдается должностным лицам, непосредственно осуществляющим таможенный досмотр транспортных средств";

е) в норме № 5<sup>1</sup>:

наименование графы "Срок носки" изложить в следующей редакции:  
"Срок носки (эксплуатации)";

в разделе I:

в пункте 1 слова "(3 года\*)" исключить;

в пункте 3 слова "Пальто или полупальто" заменить словом  
"Полупальто";

пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:

"6.	Сорочки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	4 года	-
7.	Сорочки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	3 года	-";

в разделе II:

в пункте 1 слова "5 лет (3 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 4 слова "Пальто зимнее или куртка" заменить словом "Куртка";

пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

"7.	Блузки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	4 года	-
8.	Блузки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	3 года	-";

пункты 3, 4, 7 и 15 - 18 раздела III исключить;

дополнить разделом IV следующего содержания:

#### "IV. Инвентарное имущество

1.	Костюм "Снег" (куртка и брюки) утепленный меховой	1 комплект	5 лет	выдается в районах с особо холодным и холодным климатом
2.	Костюм "Снег" (куртка и брюки) утепленный	1 комплект	4 года	выдается в районах с умеренным и жарким климатом

3.	Костюм "Склон" (куртка и брюки)	1 комплект	3 года	-
4.	Жилет сигнальный	1 штука	2 года	выдается должностным лицам, непосредственно осуществляющим таможенный досмотр транспортных средств
5.	Разгрузочный жилет	1 штука	4 года	-
6.	Рюкзак тактический рейдовый	1 штука	4 года	-
7.	Спальный мешок	1 штука	5 лет	-";

ж) в норме № 6:

наименование графы "Срок носки" изложить в следующей редакции:  
"Срок носки (эксплуатации)";

в разделе I:

в пункте 1 слова "3 года (2 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 3 слова "Пальто или полупальто" заменить словом  
"Полупальто";

пункты 8 и 9 изложить в следующей редакции:

"8.	Сорочки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	4 года	-
9.	Сорочки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	2 года	-";

в разделе II:

в пункте 1 слова "3 года (2 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 4 слова "Пальто зимнее или куртка" заменить словом "Куртка";

пункты 8 - 10 изложить в следующей редакции:

"8.	Костюм (жакет, юбка или брюки) летний	1 комплект	3 года	-
9.	Блузки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	4 года	-
10.	Блузки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	2 года	-";

в разделе III:

пункты 1 и 2 исключить;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3.	Костюм летний камуфлированный (фуражка с кокардой, куртка и брюки)	2 комплекта	3 года	-";
-----	---	----------------	--------	-----

пункты 6, 7, 11 и 14 исключить;

дополнить разделом IV следующего содержания:

#### "IV. Инвентарное имущество

1.	Костюм (куртка и брюки) утепленный меховой камуфлированный	1 комплект	4 года	выдается в районах с особо холодным и холодным климатом
2.	Костюм (куртка и брюки) утепленный камуфлированный	1 комплект	4 года	выдается в районах с умеренным и жарким климатом

3.	Плащ-накидка	1 штука	5 лет	выдается должностным лицам, находящимся в карауле вне помещений
4.	Унты	1 пара	7 лет	выдаются в районах с особо холодным и холодным климатом
5.	Разгрузочный жилет	1 штука	4 года	-
6.	Снаряжение для скрытого ношения оружия	1 комплект	10 лет	-";

з) в норме № 7:

наименование графы "Срок носки" изложить в следующей редакции:  
"Срок носки (эксплуатации)";

в разделе I:

в пункте 1 слова "6 лет (3 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 3 слова "Пальто или полупальто" заменить словом  
"Полупальто";

пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

"7.	Сорочки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	5 лет	-
8.	Сорочки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	4 года	-";

в разделе II:

в пункте 1 слова "6 лет (3 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 4 слова "Пальто зимнее или куртка" заменить словом  
"Куртка";

пункты 8 и 9 изложить в следующей редакции:

- |     |   |            |        |     |
|-----|---|------------|--------|-----|
| "8. | Блузки представительские<br>(с длинным и коротким<br>рукавом) | 2<br>штуки | 5 лет  | -   |
| 9.  | Блузки повседневные<br>(с длинным и коротким<br>рукавом)      | 2<br>штуки | 4 года | -"; |

в разделе III:

пункты 1 - 4 исключить;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

- |     |   |               |        |     |
|-----|---|---------------|--------|-----|
| "5. | Костюм летний<br>камуфлированный<br>(фуражка с кокардой,<br>куртка и брюки) | 1<br>комплект | 3 года | -"; |
|-----|---|---------------|--------|-----|

пункты 9 и 12 - 14 исключить;

дополнить разделом IV следующего содержания:

#### "IV. Инвентарное имущество

- |    |  |               |        |   |
|----|--|---------------|--------|---|
| 1. | Костюм "Снег"<br>(куртка и брюки)<br>утепленный<br>меховой | 1<br>комплект | 5 лет  | выдается в районах<br>с особо холодным<br>и холодным<br>климатом<br>должностным лицам,<br>осуществляющим<br>деятельность<br>в составе мобильной<br>группы |
| 2. | Костюм "Снег"<br>(куртка<br>и брюки)<br>утепленный         | 1<br>комплект | 4 года | выдается в районах<br>с умеренным<br>и жарким климатом<br>должностным лицам,<br>осуществляющим<br>деятельность<br>в составе мобильной<br>группы           |

3.	Костюм (куртка и брюки) утепленный меховой камуфлированный	1 комплект	5 лет	выдается в районах с особо холодным и холодным климатом должностным лицам, проходящим службу в оперативно-поисковых, оперативно-разыскных подразделениях таможенных органов
4.	Костюм (куртка и брюки) утепленный камуфлированный	1 комплект	4 года	выдается в районах с умеренным и жарким климатом должностным лицам, проходящим службу в оперативно-поисковых, оперативно-разыскных подразделениях таможенных органов
5.	Унты	1 пара	7 лет	выдаются в районах с особо холодным и холодным климатом
6.	Снаряжение для скрытого ношения оружия	1 комплект	10 лет	-
7.	Плащ-накидка	1 штука	5 лет	выдается должностным лицам, осуществляющим деятельность в составе мобильной группы
8.	Жилет сигнальный	1 штука	2 года	выдается должностным лицам, осуществляющим

деятельность  
в составе мобильной  
группы";

и) в норме № 8:

в разделе I:

в пункте 1 слова "4 года (3 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 3 слова "Пальто или полупальто" заменить словом  
"Полупальто";

пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

"7.	Сорочки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	4 года	-
8.	Сорочки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	3 года	-";

в разделе II:

в пункте 1 слова "(3 года\*)" исключить;

в пункте 4 слова "Пальто зимнее или куртка" заменить словом  
"Куртка";

пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

"7.	Блузки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	4 года	-
8.	Блузки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	3 года	-";

к) в норме № 9:

в разделе I:

в пункте 1 слова "3 года (2 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 3 слова "Пальто или полупальто" заменить словом  
"Полупальто";

пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:



"7.	Сорочки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	4 года	-
8.	Сорочки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	3 года	-";

в разделе II:

в пункте 1 слова "3 года (2 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 4 слова "Пальто зимнее или куртка" заменить словом "Куртка";

пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

"7.	Блузки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	4 года	-
8.	Блузки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	3 года	-";

л) в норме № 10:

в разделе I:

в пункте 1 слова "3 года (2 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 3 слова "Пальто или полупальто" заменить словом "Полупальто";

пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:

"6.	Сорочки представительские (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	4 года	-
7.	Сорочки повседневные (с длинным и коротким рукавом)	2 штуки	3 года	-";

в разделе II:

в пункте 1 слова "3 года (2 года\*)" заменить словами "4 года";

в пункте 4 слова "Пальто зимнее или куртка" заменить словом "Куртка";

пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

- |     |   |            |        |     |
|-----|---|------------|--------|-----|
| "7. | Блузки представительские<br>(с длинным и коротким<br>рукавом) | 2<br>штуки | 4 года | -   |
| 8.  | Блузки повседневные<br>(с длинным и коротким<br>рукавом)      | 2<br>штуки | 3 года | -"; |

м) сноску третью исключить.

---